ros professione Theologos, qui vel maxime in Oeconomia salutis intellectum a voluntate differre negent, post ejusdem sententiæ patronos, *Sim. Episcopium & Pet. Chauvinum*, quorum ille *Tom. II. Opp. Tract. de lib. Arb. cap. II. p. 199.* hic *Lib. II. de Relig. natur. cap. III.* in hanc sententiam discessit. Eandem sane hypothesein in *Theologia*, quæ dicitur, *Evangelica, Berolini* nuper edita, p. 275. Ecclesiæ commendari recte sentientes omnino dolent. Vix quicquam speciosius pro illa produci in aciem solet, quam quod S. literæ de rebus morum & salutis nostræ differentes cordi tantum non omnia adscribant, adeoque voluntati, cujus illud sedes est; ut intellectus vel absorberi (quod non pauci versare animo videntur) vel saltem in conditionem voluntatis transcribi debeat. At enim vero cor ex indole Ebræi idiomatis non solum voluntatis, sed universi vigoris & ἀκμῆς animæ nostræ domicilium est, cumque hic vigor intellectui etiam conveniat, cujus ope & vive fortiterque repræsentat, & valide omnino afficitur, cum sine eo langvide ac somnolento similis agat; in propatulo est, etiam cordi, quod S. literæ faciunt, tribui posse hanc indolem, illam præsertim, quæ maxime omnium viva est, & spiritu divinitus dato præstatur. Accedit, quod præter cordis appellationem, aliæ, quas supra enumeravi, Biblicæ voces dentur, intellectui soli convenientes.

Postquam evictum est, separata esse intellectus & voluntatis, etiam in negotio ἀποκαταστάσεως nostræ, munia, jam de finibus utriusque dispiciendum venit, ut vel hoc pacto ὀρθοδοτομεῖν τὸν λόγον, 2. *Tim. II, 15.* advescamus. Primum in apri- co est, ita instituendas esse rationes, ut nec voluntati omnia, nec intellectui tribuamus, neque hinc in Mechanismum pneumaticum, inde in Enthusiasmum procidamus; sic enim ad præcedentem errorem relaberemur, atque efficeremus, ut una restauratarum animæ facultatum alteram velut absorberet. Quare neutri in alteram absoluta despoticæque vis tribuenda est, quippe qua concessa, saltem plurima pars functionum utriusque facultatis cessaret ac exspiraret, atque, v. gr. vel intellectus, divinis veritatibus perceptis, necessario voluntatem ad conversionem & renovationem adigeret, vel
volun-

voluntas divinitus tacta ita disponeret intellectum, ut nulla in sacris ignorantia, nullus scrupulus, nedum error, superesse possit: quorum utrumque & experientiae repugnat, & formae sanorum verborum: Illud quidem inter alia Pauli dicto, *Rom. VII, 23.* agentis, quod vel in illis, qui legi Dei consentiunt, imo suo modo jam bene volunt, lex peccati adhuc resistat eosque captivos reddat; hoc vero ejusdem Apostoli exemplo, qui serio jamjam volens Domino servire, tamen qua intellectum peculiariter erat informandus, *Actor. IX. 6.* Ceterum inter intellectum & voluntatem ex aeterni conditoris instituto amicissimum penitissimumque dari nexum fatemur, ut sponte sibi invicem vel obsecudent, vel socias ferant operas, aut suum quaelibet cum consensu & *κωνωνία* alterius agat, quousque intra suos limites, ut par est, consistunt. Ac praesertim intellectui magnetica velut quaedam vis est in voluntatem, libertati tamen hujus non derogatura, adeo, ut voluntas non nisi difficulter atque cum proprio detrimento huic se blando impulsui subtrahere queat. Provocamus ad experientiam hominis, qui certo certius sciat, venenum esse, quod bibendum ipsi porrigatur, praecipitem se futurum, si gressum promoveat: ecquidni scientia ista voluntas ejus commovebitur? Atque id ipsum tot exempla evincunt hominum per conscientiae monita a sceleribus, quorum illi perpetrationem plena jam voluntate decreverant, revocatorum, e. gr. fratrum Josephi, *Gen. XXXVIII, 20. seq. 26. seq.* & complura alia. Vicissim voluntas ut se opponere intellectui recta monenti potest, ita multis eundem modis sibi obnoxium habet, etsi universum ejus robur nunquam intervertere, communes aut firmiter impressas notiones immutare, directum mentis contra easdem assensum impetrare, aut, positis omnibus ad intelligendum requisitis, efficere queat, ut intellectus nihil vel falso intelligat; quo minus enim id statuamus, & auctoritas Dei, *Rom. I, 20. seq. II, 15.* & experientia intercedit. Potest vero voluntas intellectum ab actu secundo, ab attentione atque meditatione debita avocare, exemplo Felicis, *Actor. XXIV, 25.* Potest odio erga ideas & sententias saniores concepto ita afficere intellectum,

ctum, ut ab illis se avertat, aliasque, quibus istæ velut inter-
verti vel saltem impediri queant, interea arroget, ac cu-
pidissime contempletur, exemplo Ahab, *1. Reg. XXII, 8.*
Potest intellectui impedimenta in cognoscendo & judi-
cando quamplurima objicere, æque ac sensibus externis.
Hos igitur fines intellectus esse deprehendimus: Primum
notiones communes & insitæ veritates ejusdem peculium
sunt, quas, refragante etiam voluntate, per λογισμὸς κατη-
γορητῶν, *Rom. II, 15.* exercet. Deinceps idem ille ideas ex ver-
bo revelato concipit, & πρῶτον δευτικὸν est verbi impressi sive
νοητῆ, quod verbi scripti vel ore prolati vivus icon & chara-
cter est. Idem intellectus ideas, si fortius ac crebro impri-
mantur, custodit, & vel invita voluntate ad perpetuos usus
servat; quæ quidem munia omnia impedire voluntas per-
versa potest, extirpare non potest: Nam ad intellectum di-
vina gratia illustratum sigillarim hoc loco respicimus. Oeco-
nomia salutis hunc ordinem servat. Deus per verbum, h. e.
vocem, quæ intelligi potest & percipi, vocat, convertit
atque emendat. Verbi cujuslibet ea est indoles, ut primum
ideas, quas complectitur, intellectui imprimat, deinde vim
affectumque dicentis, ipsamque adeo ejus ὁρμὴν νοητικὴν, simul
indiget, atque in intelligentis mente depingat. Utrumque
solus intellectus percipit, quippe cui omnis perceptio, quæ
sensibus non fit, propria est, utrumque cum voluntate com-
municat, quæ ideis legitime instructis aliquantum, ὁρμῆ
autem ista vehementius movetur. Equidem lux illa, qua di-
vina gratia intellectum nostrum collustrat, atque salutaris
impulsus, quo intestina suæ commiserationis Pater optimus
nobis pandit, ut omnes hominum conceptus longe trans-
scendant, ita per vocabula ista idearum et ὁρμῆς non satis di-
gne exprimuntur, recte tamen, cum Domino ita visum sit,
etsi analogice, ita nominantur. Nihil horum voluntati tri-
bui potest, cujus rationes ita sunt intellectui innexæ, ut
nihil novi (est autem conversio novum opus, *2. Cor. V, 17.*
VI, 15.) sine verbo mente percepto in eadem producat. Est
equidem voluntas subjectum ὀικεῖον motuum ac desideriorum
salutarium a spiritu Dei productorum, quando a Patre lu-
minum

Coll. diss. A. 259, misc. 28

minum trahitur, *Io. VI. 44.* non autem est *πρῶτον δευτικὸν* verbi, quod cuius rem curate perpendenti extra aleam est. Præclara ergo in negotio conversionis ac sanctificationis intellectus a Deo illustrati munia sunt, atque, si recte rem capiamus, ab illo ad voluntatem salutiferæ Dei operationes transeunt.

Dolemus igitur, & merito dolemus, invalescere inter multos pessimi exempli doctrinam, quod voluntatis principes in negotio salutis ac unicæ propemodum partes sint, quod illa intellectui absolute imperet, hujus vero nulla in illam vis sit, ut post *Socinianos Fanaticosque* varios Auctor Præfationis libelli de religione rationali, qui sub *Arsenii Sophiani* nomine editus est, *fac. A. 5.* docuit. Conferantur etiam *Observationes selectæ Hallenses, Tom. II. Obs. XII. Tom. V. Obs. IX. Ictus Hall.* habitudinem intellectus & voluntatis pro fundamentali errore habens, in *Fundam. Juris Nat. & Gent. p. 4. & p. 34.* negans, quod intellectus voluntati normam præscribere, atque hæc illum libere sequi debeat. (Vid. etiam *p. 25.*) Eadem inculcantur *Tractatu Germ. Licht und Recht / Revel. I. Medit. 3.* Spero, tolerabilius sentire quosdam, qui docent, conversionem & emendationem inchoare a voluntate, atque illi proprie adscribendam esse, re ipsa tamen & hoc dogma ad priorem istum *κενὸν λόγον* redit. Potuisset elabi vox talis *Theol. Professori* (cujus nomini parcere malumus,) in *Thesibus Credendorum, p. 48. 49.* atque in *Disp. de Notis Candidatorum, Coroll. I.* Sed postquam publice hac de re *I. C. K.* in *Apologia Orthodoxie B.* disputavit, ista etiam mordicus defendi, graviter meritoque ingemiscimus. Conf. *Tract. Licht und Recht / Revel. I. p. 143.* Audiamus eorum rationes, qui ad devia ista deflectunt. Provocant ad Christi verba, *Io. V. 39. 40.* ubi primum vocem *ἐρευνᾶτε* modo indicante explicant de Iudæis verbum Dei magno cum ardore capiuntibus, ad Christum tamen atque veram conversionem voluntatis non pervenientibus. Deinde nullius sequelæ argumentum nequitur, cum, si vel maxime penes quosdam iudicio coecitatis obnoxios scrutatio Scripturæ inutilis esset, neutiquam tamen sequeretur, mutationem voluntatis intellectus illuminatione priorem esse. Urgent verba Servatoris, *Io. VII, 17. VI. 44. Act. II, 37. XVI, 14.* ex quibus legitima argumentandi forma nihil aliud exsculpi potest, quam conversionis opus non in solo intellectu fieri, verum et voluntati hic suas partes esse, id quod cum universa, qua purior est, Ecclesia, supra sum confessus. Sic voluntati divinæ nostram submittentem,

B

cer.

certiores de doctrinae divinitate reddimur, sic tractio Patris praeter illuminationem ad opus gratiae requiritur, sic in conversione cor pungendum est atque aperiendum: quo loco contra Auctorem *Apolog. cit. p. 55.* ad phrasen istas provocantem ea, quae superius de corde dicta sunt, notata velim. Gloriantur praesertim de classico illo, *timor Domini initium sapientiae, Ps. CXI, 10.* rati, per sapientiam istam conversionem intelligi. At enim vero, non dicitur, conversionem a timore Dei incipere (etsi vel timoris initium ab intellectu petendum sit) sed primum potissimumque sapientiae solidioris axioma esse metum Numinis, sine quo Ethica omnis elumbis & manca est; atque e vestigio additur, *hujus axiomatis intellectum bonum esse omnibus, κ. τ. λ.* Quando iidem Petri dictum, *2. Petr. I, 5.* inculcant, virtutes in Christiano homine praesentes non permittere, ut ἀναεργος sit in agnitione Christi, laterem lavant; revera enim initium totius negotii salutis fidei tribuitur *com. 5.* quae a notitia incipit, aperteque dicitur, *διὰ τῆς ἐπιγνώσεως,* per notitiam salutarem, reliqua, quae catenatim sequuntur, omnia inchoari. Agnitio peccati, a qua conversionem, tanquam ab opere voluntatis, inchoari volunt, reipsa prius est in intellectu, vel ipso nomine id indicante, at consummatur, voluntate accedente. Peccatum ajunt primo in voluntate concipi, adeoque & reparationem ejus inde initium capere debere; at subtilior est ista de initio lapsus concertatio, quam ut contra manifestas veritates allegari possit. Quin potius *Eph. IV, 18. 19.* obscuratiōi intellectus & ignorantiae principium corruptionis assignatur. Neque ista contrariorum lex eo usque est extendenda, ut ab opere diaboli deceptoris ad opus & oeconomiam Dei restauratoris argumentari liceat. Quod vero intellectus, voluntate praefracte corrupta, veritatem difficulter cognoscat, id nihil evincit aliud, quam impedimenta a voluntate multa suboriri, non vero conversionem a voluntate intellectui opposita incipere. Philosophicae quorundam hypotheses, quas allegant, nihil hic praestant, quam ut ad miserum istud praesudicium recurratur, alio pacto rem concipi non posse. *Vid. Apolog. cit. p. 61.*

Contraria vero sententia tum ex haecenus expositis, tum ex sequentibus argumentis luculenter sibi constat. Tota sane sacrarum literarum compages loquitur, veram emendationem per notitiam fundamentorum salutis nostrique officii comparari, id quod reipsa est, per intellectum voluntatem commovere. Hinc
cre-

creberrimus formularum istarum usus, τῆτο εἰδότες &c. Rom. XIII, 11. 2. Corinth. V, 11. 2. Tim. III, 15. εἰδότες ὅτι, Eph. VI, 8. Coloss. IV, 1. 2. Petr. I, 18. μνημονεύετε, Eph. II, 11. &c. adeo ut voluntati emendandæ semper argumenta prius ab intellectu agnita juxta formam sanorum verborum repræsentari debeant. Fides est ex verbo, qua audito & percepto, ἐξ ἀκοῆς, Rom. X. 17. perceptio autem ista sine dubio intellectui est adscribenda, quare primordia etiam conversionis inde sunt arcessenda: ad quem locum *Auctor Apol. cit. pag. 67.* indignis modis respondet: ἀκοὴν internam, quam post voluntatem immutatam demum sequi putat, externæ ita opponit, ut hanc actum mere pædagogicum vocet: male utrumque; nisi voce latius accepta, per auditum istum totius animæ obsequium intelligat. Equidem perceptio verbi divini in intellectu, quam Spiritus S. operatur, quæque cum auditu arctissime connexa est, nisi repudietur, nullo pacto pædagogicus actus dici potest, cum certissimum gratiæ opus sit, & gratiæ quidem prævenientis, atque initium salutis facientis. Quando Scriptura S. aperitur, h. e. menti cognoscenda proponitur, tum cor ardens evadit, h. e. voluntas ardorem concipit, *Luc. XXIV, 32.* Quando emendanda hominis voluntas est, lex Dei in intima mentis inscribenda prius est, *Ier. XXXI, 33.* Deus scientiam salutis populo suo dedit, *Luc. I, 77.* per præconium verbi salvare decrevit, *1. Cor. I, 21.* Manentes in doctrina pura salvi evadimus, *1. Tim. IV, 16.* denique Evangelium potentia Dei ad salutem est, *Rom. I, 16.* Sane si a voluntate intellectui opposita fides oreretur, manus omnino sequentibus absurdis dandæ essent: quod ultimum fidei ac veritatis agnitæ fundamentum sit voluntatis in intellectum herile imperium, vel despoticum illud, sic volo, sic jubeo: quod conversio fiat non per verbum, qua tale, qua intelligibile est, & mentem Dei repræsentat, sed alio quodam, & nobis non revelato modo, h. e. accurate loquendo, non per verbum: quod religio ac pietas hoc modo producta dici non possit λογικὴ λατρεία, *Rom. XII, 1.* quia λογικῶς & in ordine entis rationalis, penes quod ignoti nulla cupido est, non est producta: quæ sane citra veritatis divinæ noxam concedi nequeunt.

Quæ cum ita sint, merito monentur omnes, ut isti κενολογία, etsi ad pietatis speciem compositæ, valedicant, atque eum salutis ordinem servent, quem Symbolici Ecclesiæ nostræ libri, *Sol. Declar. p. 673.* profitentur; *Deum sic trahere, ut ex intellectu cæcato illum-*

minatus fiat intellectus, & ex rebelli voluntate fiat prompta & obediens voluntas. Absit enim, & quam longissime absit, ut voluntatis emendationem in sequestrum quasi mittamus, aut post intellectum jam plene illuminatum eundem demum ad regulam vocari statuamus. Retinere salutarem & divinitus revelatum ordinem annitimur, quo salvo, non momenta temporis numeramus, non vana subtilitate ad unguem omnia refecamus. Credimus, Deum, *qui lucem dat in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis gloriæ Dei, 2. Cor. IV, 6.* eopte actu refractariam quoque voluntatem, tanquam primarium impedimentum, aggredi, sed verbo in intellectu repræsentato. Is est, qui et *cognoscere dat* intellectui, *2. Cor. III, 5.* & *velle* voluntati, & *perficere* toti homini, *Phil. II, 13.* Imponimus etiam necessitatem omnibus viam Dei serio quærentibus, ut corrigendæ voluntatis rationem quam maxime habeant, non de solo intellectu solliciti sint, imo ut utrumque arctissimo, quem Deus intendit, nexu jungant.

Sunt ex illis, quorum hæcenus rationibus solidiores rationes opposuimus, qui, ut tolerabiliorem reddant *κρηολογίαν* istam, fatentur, simulacrum aliquod agnitionis & illuminationis dari, quod ab intellectu inchoet, atque ex ejus conditione descendat, idque antecedere veram conversionem, sed indignum esse, quod in censum veniat. Pœne hariolari necessum est, quid sibi his velint. Vid. *Apol. cit. p. 73. Conf. p. 66.* Istud in confessis est, operationem gratiæ, quæ in intellectu incipit, si voluntas constanter repugnet, ad maturitatem suam non pervenire, sed fructum intercipi; verum eampse operationem, imo convictionem mentis, pro spuria & mere humana habere, id ab *ὕψιαινσι λόγῳ* per est alienum. En confessionem Ecclesiæ nostræ, *Sol. Decl. p. 671.* *Neque concionator neque auditor de Spiritus S. operatione dubitare debent: quin potius uterque certo sciat, si verbum Dei juxta mandatum & voluntatem Dei pure & sincere prædicatum fuerit, & homines diligenter & serio auscultaverint, illudque MEDITATI fuerint, certissime Dominum gratia sua præsentem esse, & largiri &c. De operatione Spiritus S. non semper ex sensu judicari debet, &c.* Idæ ex verbo Dei haustæ, & cum eodem convenientes, ratione originis divinæ sunt, recte enim *Dei verbum etiam ut tale accipitur, 1. Thess. II, 13.* Quod si igitur in pleno oeconomiae salutaris ambitu, & citra ullam perniciosam difformitatem hauriantur, non possunt non pro modulo subjecti ad
salu-

salutem ejus tendere: si confusæ, mutilæ, imo erroribus refortæ sint, eo ipso, si de systemate earum loquar, verbum salutare dici non possunt, quicquid autem in illis sani superest, quodocunque solitario & sine nexu corruptionis consideratur, id salutarem dubio procul & divinam indolem redolet. Porro ὁρμη̄ ista ac viva plenaque affectu intentio, quæ cum ideis verbi unita est, in intellectu dextre repræsentata, salutare quid est, atque cum ideis salutari- bus conjuncta plenam verbi δύναμιν εἰς σωτηρίαν nobis sistit. Sine dubio enim ideæ istæ & sancta ὁρμη̄, quatenus in scripto Dei verbo continentur, divinæ sunt. Est intellectui nostro præter facultatem repræsentantem alia quædam, vi cujus afficitur rebus perceptis, atque ad assensum inclinatur, ejusque ἀκμη̄ excitatur; & hujus præsertim adminiculo voluntatem in suum quasi obsequium trahit. Quare, etsi intentio divina recte intellectui repræsentetur, si ita sit excoecatus & ἀδοκίμω νοῦ̄ præditus, ut affici eadem se non patiat, tum sane & firmiter assensus deest, et mortui in modum vel somnolenti intellectus cogitat, & voluntatis motus quam longissime absunt. Neque tamen ideo suus verbo Dei in intellectu repræsentato eripiendus honor est, aut docendum, id solum pro verbo virtute divina instructo habendum esse, quod re ipsa voluntatem immutavit. Ecce enim hominum malitia datam a Deo fidem ac promissionem tolleret? Rom. III, 3. Sane etiam virtus illa & dignitas, quam verbo concessit, ἀμεταμέλητος est, eoque titulo verbum Dei etiam in impii ore ac corde intrinsecum valorem suum non amittit.

Non probanda igitur est, quam D. I. W. Z. publice aliquoties repetiit, sententia, nullam doctrinam arbitrium liberare, sive spirituales effectus producere posse, gratiam in regenitis operantem aliquid a doctrina plane separatum esse, profundiore quippe & quæ voluntatem molliat, ac sine ea doctrinam esse nostram operationem, non Dei, fructum virium naturalium, non gratiæ Dei, adeoque sanationem hominis non doctrina, sed gratia fieri, atque doctrinam semini æterno esse contradistingvendam. Vid. Syn. verit. oppos. D. Schelwig. p. 38. 39. 45. Theol. Evang. p. 151. seq. Hæc quidem confessioni Ecclesiarum nostrarum supra allegatæ mirum quam opposita sunt, quæ doctrinam pure & sincere prædicatam & meditatione perceptam cum opere Spir. S. arctissime conjungit. Largimur, immortale illud Dei beneficium, nempe doctrinam,

quæ intentionem Dei, qua ideas & ὁρμὴν νοητικὴν pure repræsentat, indignius tractari ab homine, in abusum trahi multiplicem posse, largimur, talem geminæ supplicii reum esse; largimur, præter operationem gratiæ, quæ intellectum instruit, alias etiam ejus actiones dari; sed virtutem divinam, semen æternum, a doctrina ἀποτόμως refecare, atque illam sibi relictam viribus naturalibus adscribere, nihil aliud est, quam verbum Dei internum externo opponere, universa Ecclesia nostrate repugnatura. Nunquam enim ferendum est, ut gratia a doctrina tanquam opere mere humano separetur, & pro re mere externa habeatur. *Vid. Apol. cit. p. 70.* Urgent, verbum Dei non secus ac alium sermonem vulgarem, naturalia phantasmata menti imprimere, salutare ideas post mutatam demum voluntatem sequi. *Vid. Theol. Evang. p. 180.* Respondemus, verbum Dei non ut λόγον ἀνθρώπων recipiendum esse, 1. *Thess. II, 13.* Quoties Deus loquitur, h. e. quoties verbum juxta mandatum Dei docetur atque consideratur, toties divinam mentem menti nostræ imprimit, non phantasmata naturalia, quæ impressio quousque retinetur, etiam sub doctrinæ forma, a Deo est, neque sine gravi Numinis offensa contemtim tractari potest. Imo, si quis ex mera curiositate aliisque vanis rationibus verbo divino det operam, adeoque non loquentem Deum audire, sed naturalia phantasmata ex verbo isto, qua signis expresso, petere velit, arbitror, Deum verbo suo præsentissimum ne tum quidem silere, sed quantum fieri potest salutaris suæ intentionis in talem etiam animum imprimere, neque seipsum suumque institutum abnegaturum esse, 2. *Tim. II, 12.* cujus etiam rei exempla plurima inter Judæos conversos κ. τ. λ. observata sunt. Non desunt homines, qui dum sacras literas tractant, vel in mero hærentes cortice, ne quidem ideas salutare, eo, quo fieri par est, statu ac ordine, multo minus affectum divinum sibi imprimi patiuntur, qui intentione ista intellectum suum affici nolunt, qui, etiamsi repræsentatione atque afficientia (sit venia verbo) non destituantur, obsequium voluntatis malitiose declinent, donoque accepto in vanitate sensus sui abutantur. Hos graviter reprehendendos, imo Christiano nomine indignos esse profiteamur; atqui horum incredulitas fidem Dei non abrogabit.